Neque praetermittendum efTe cenfu't 
Sacra Rcgia Majeftas, quam indignum 
fit, cum ejusdem Regni corporisque 
membrum fit ipie Ducatus , in re nul- 
lam juftam dubitationem trahente, eum 
capite univtribque adeo eorpore difien- 
tire, ubi nihil ad caufam Religions, aut 
conicitntiam cujusquam pertineret,vêtus 
Calendarium, quodlequuntur, a profano 
Pi incipe Julio Cæfàre iníbtutum , no
vum etfi cura Summi Pontificis initio 
reformátům fit, quia tarnen, utiinChri* 
ftiani Orbis plerifque partibus Re- 
gnis, ita quoqite ab aliis fubdu's Sacras 
Regiæ Majcllatis publico coniènfj rece
ptům eil: cur non ipfi quoqne ejusdem 
S. Reg. Majeflatis & Regni auôoritatem. 
potius, quam illius Ethnici fequantur ?
Itaquene ullam nommant dubitationem 
amplius de eo interponant, ctiam atque 
etiara nortaair S. R. Majeftas,fimul & o- 
tlendit, quam maxima ex hac varietate 
Calendadi commerciorum, afiorumque 
exercitiorum & temporum cxiflant in
commoda. Quam autem conveniens & 
iaudabile fit, in omnibus fervarc unum & 
eundem animer am confenfum Srvolunta- 
tem, & rerum negotiornmque acqualem 
ufum. quis nor. \ idn ? Ec
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jitfNO Et qu'a in onerandis & exonerandis 
1609. Anglicis in Habo navibusmuldplicesad- 

mittunrur portorii Elbingenfis atq; etiam 
Regiomontani defraudadones , quibus 
cum nullaalia via rectius & commodius 
occurri pofie Sac. Regia Majeftas exifti- 
mec, quam ii Camera in portu Pilavienfi 
inftituatur, iliaque Sac. Reg. Majeftad 
concedatur, ipfè quoque portus a Do- 
minis Regentibus expurgetur, & pro
prer varia pericula firmetur, ac necefia- 
riis man:atur & provideatur. Non du- 
bitat Sacra Regia Majeftas, ea, quæ po- 
fbulat, fibi non gravatim concefîa iri.

Fin.um differentiíe, tam a DucatuLi
thuanie, quam a Regali Prufiîa, una& 
ab Epifcopatibus Varmienii &Culmenfi, 
per mutuos arbitros, ut componantur & 
definiantur,SacraRegiaMajeftashortatur. 
Ad extremum juftidæ adminiftrat.o No- 
bilibus, & omnibus in univerfum inco
lis, utrinque ut indilata fiat, de iisque 
ut Commifiarii, fi ita res pofhilaverit, 
cognofcant, Sacra Regia Majeftas injun- 
git. Ut autem aliis fubditis de Regno, 
ha præcipue Nobili Adamo Choiniki, ea 
ipfa juftitia fine quavis procraftinatione 
præftetur.

Hac autem fecunda propofitionum no- 
ftrarum parte abioluca, pètentibus re- 
icripta, & deliberationem OrdiniDus, ea 
illis permiiïà fuerunt, cum prorogatio- 
ne temporis & tcrmini, per nosmetipfos 
innotefcendi. Subfequendbus deinceps 
diebus, oblatis per Ordines, quorum 
intererat, ad utrasque propofitiones no- 
ftras reiponfionibusfcripto editis, ac co
ram oretenus repetitis , iisque per om
nia beneintelle£Hs,faö:aque illorumom
nium jufta cum jure Sac. Reg. Majefta- 
tis & Rcgni, juribusque ac priviíegiis 
Ducatus collatione , deliberatione item 
habita, quid horum prius a nobis deci- 
dendum veniat, num gravamina &que- 
relæ Equeftric Ordinis, ftatim poft pri- 
raam propoíitionem introdučte, una & 
refponià poftulataque civitatenfium fcri- 
pto comprehenf?, que omnia juris pri- 
vatorum dicuntur; anveroea, quæius 
Sac. Reg. Majeftatis & Rcgni offenderent, 
quaeque eo nomine ad Dominos Confilia- 
rios regentes, atque ad alios ferme om
neš fpe&are videbantur. Tandem ju- 
dicavimus caufam vel caufas Sac. Rcgise 
Majeftatis, ut publicas, dignitate ipfa 
perfonas & res difcrm.nante , propo- 
nendas efie , easque ordine, qui fequi- 
tur, deciiàs fore.

De facultate indicendorum a Dominis 
Regennbus Conventuum efle quidem 
præicriptum in formula regiminis, cui 
ueutiquam derogare liceat ; fed tum quæ 

Tom. IV.

ftio præfens ad tempus vaeantis’curate- Anno 
lze referatur, quo gubernatio iiiprema 1609. 
Ducatus, aegro Pnncipe ad gubernatio- 
nis regulam invalido, ejusdemque curæ 
ac tutelæ Sac. R. Majeftatis obnoxio, in 
finum Majeftatis fuze devenerat, fuique 
juris eiTe, in locum defunčti Curatoris 
alium præficere, & de Ducatu in opd- 
mo ejus ftaturetinendo providere- Tum 
quod eadem formula regiminis cautum 
fit, in omnibus non folum gravioribus 
fc difficillimis, verum etiam communi- 
bus incidentibus Provinciæ negodis ad 
Sacram Regiam Majeftatem, uti Tuto
rem teftamentarium, confugiendum, & 
conlîlium ipfius requirendum fore debe- 
re 5 rerum vero & tempor 11 m nulla ma
jor ditficultas cernituf, quam in eo cafu 
Principis invalidi & curatelle vaeantis.
Itaque Domini Commifiarii decreverunt, 
poteftatem indicendi Convenais , tem
pore nimirum przeexprefio ægritudinis 1 
penes Dominos Regentes remanere debe- 
re , verum confulta & præfcia Sacra Re
gia Majeftate; propofitiones tarnen nul- 
las, quantumvis ad commodum Duca
tus fpeflantes, nifi ex auftoritate &con- 
fenfii RegiæMajeftatis faciendas. Inr.e- 
gotiis autem Sac. Reg. Majeftatis vel Re- 
gni, ut omni alio tempore, ita etiam eo 
ipib vaeantis curatelle ad mandatum ip
fius Majeftatis, regimine Dominorum 
Regentium durante, quando opus fue- 
rit, Convenais indicendos fore, & pro
pofitiones conclufionesque confilio& au-' 
Êloritate eiusdem Reg. Majeftatis pera- 
gendas ; tempore autem feu temporibus 
minorennitads Conventuum indifho Do 
minis Regentibus licita fit, juxta præfcri- 
ptum formula: & teftamend, prout &a- 
lia jura ad ipfos perdnentia ipfis iàlva ef 
fe debent, illæfo tarnen jure tutelætefta- 
meniariæ Sac. Reg. Mïjeftads, falvoque 
etiam jure peter.aorum a Sacra Regia Ma
jeftate, in cafibus & negodic Ducatus con- 
ifiliorum.

Appeîlationes item, quoniam decreti 
cujusdam publici nomine , contra per
pétua originalis feudi pafta, juramenta- 
que Panupdm&incolarumDucatus, de 
tenendis illis præftita, & contra alia ju
ra & privilegia, penitus fuerunt præclu- 
fæ & interdiftæ, viaque illarum obilní- 
ftä. Similiter etiam ialvi condučlus lj- 
terae violabantur ; id refto judicio cen
tra jus Majeftatis & directi dominii fa- 
Ôum efie,ac fubinae auftores huMS operis 
pcenas in violatores paftorum iervientes 
incurrifie. Ac vero cum moderní .Do
mini Regentes ejus rei confia non fint, nec 
pro tune officiis hifce præfuerint, illos 
extra omnem culpam elfe, criminandos- 
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Anno que non fore. Verumramen, ut ne id 
1609. injDOÏÏevutn fiât, Magiflxatusqne & Of

ficiales ni rint fuis conftare mçtis, decer- 
riinius anfcforitare 6ac. Reg. Majeft. iân- 
błioncm ijlàm, uti juri Majeftads foie, 
pačbsquě & juribus ac privilegiis Duca
tus contrariain, muiť mmque injuria:, 
Cthmirad & danino faclam, invalidant 
efiè, niillumque robur nunc & inpoflre- 
rum habituram. Proiècutionem autem 
appellationum eam, & talem fcrvandam 
a modo fore, qualis inferius defcnpta 
eft.

Sïmiliter militem ieu milites fub tem
pos curatelæ vacantis non fuiliè, nec ef 
ie conducendos, nec aliunde quaeren- 
dos; tum nec plebs luftranda, nec deci- 
manda abfque îèiiu atque voluntate iSac. 
Reg. Majeftads. Verum in tali cafu bel
li, fciiicet Vacante curatela, fufcipiendi 
movendique , nec non praefidiorum 
coniparandorum futuris temporibus, Mz~ 
jcftatc Regia confulta & praefçia illudfie- 
ri. Confilia quoque fub tempus vaean- 
tis curatelae ab extraneis, quibus non 
competit, petenaa non eile infcia »S”. Reg. 
JDjeftate, Domino fuo fopremo. ld 
ipfum quoque de .Æiagiftradbus &digni- 
tatibus tempore vacantis curatelae con- 
ferendis cenfendum eife, nempeilla cum 
feitu Âic. Regiae .Æfajcftaos eife diftri- 
buenda.

De Tbefauro publico ex arce Meme- 
lenfi accepto & translato, cum .Domini 
Regentesfidemnobisfeciifent, teftatique 
effent, nullum publicum thefaurum illo 
loco & arce confervari, praeter illam 
pecuniam, quae ex ipfiusmet arcis&pa- 
gorum , aliorumque bonorum e<> fpt- 
ftandum reditibus annuis provenit 5 
quae quidem propttr militem inibi per- 
petuo lervandum in eum locum confer- 
tur, & cujus uius diftribuyöque ad lllu- 
ftvifinmmi Principem pertinet: ipforum 
itaque fidei, tanquam publicae, nobis 
ftandum eife, nec de eo difquirendum 
putavimus.

Quod autem attinet ad Ecelefias Cà- 
tholicas, earumque dotes ac fundatio- 
nes primitus ante collationem feudi ere- 
€las, Puisque privilegiis munitas , jam 
Vero fub tempore feudi ademptas, & in 
alios iifus converfas; tum quod exerei- 
tia Religionis Carholicae prorfus explofà 
finit, Ncbdibusque ad Ecelefias in ipio- 
rum haereditariis bonis jura patronatus 
prohibentur, ac îud jus feudi trahun- 
tur, ficqiïe de piano Fidcs Catholicaab- 
alienata eft , & privilegia Ecclefiaftica 
una cum bonis adempta, Auguftana ve
ro confeflio, quae faltem permiffive pê
nes Catbolicam, quioimo illaefà Catho-

lica manente, concelTà erat, iion fînein-ANNô 
juria Catholicae Religionis hominumque 1605. 
inveöa & introdufta eft. Qua in re cum 
toties apud IlluftriiiimumEleftoremCu- 
ratoremque futurum, ad quem id ex ví 
transaftionis, cum fïluftriflîmo Parente 
fuo initae, primo loco pertinere videba- 
tur, una & cum Provincialibus .S'a. Reg- 
jf/aieftads , & Ordinum Regni nomine 
ÍHlicite egiifemus, effeftus autem non 
fueritconfecutus; proinde negotium hoc 
fatum ad Aac. Reg. d/ajeftatem & Ordi- 
nes Regni referendum nobis eife infti- 
tuimus.

Negotium Epifcopatuum duorum , 
.Sambienfis & Pomeiànienfis, nec nonar- 
ticulum de non inftituendis ab Ordinibus 
religionis ipforum iSuperintendentibus, 
vel quovis nomine vocandis Praefïdenti- 
bus ; tum etiam Calendarii ad praefens 
non fufcepti, caufas 8c rationes ab 111 u- 
ftriiîîmo Principe & Ordinibus Ducatus 
diferte propofitas, *Sac. Reg. il/ajeflad 
exponemus, ad quam omnia haec inté
gré recipimus, judicioque fuae Majeila- 
tis relinquimus.

Apoftatas et alios transfugas, nec non 
kibditos alterutrum txtradendos femper, 
nec fovendos fore declaramus, & Æagi- 
ftratibus, quorum intereft , Ordinibus 
Ducatus in idem confentientibus, injun- 
gimus.

Quoad Cameram in portu Pilavienfï 
inftituendam, Illuftriffimi Principis &- Or
dinum reipenfionem fuae -Majeftati re- 
feremus.

De finium differentiis proximo autu- 
mno, fegetibus colleftis, componendis 
confignandisque, confenlum mutuum 
hicm praefentia noftra utrinque colla- 
tum approbamus; utque id morehabte- 
nus folito per mutuos arbitros, & fi o- 
pusfuerit, Officiales ordinarios fiat; £c 
neinullam moram ducatur, auftorira- 
te Sac. Reg. Æfajeflatis decernimus.

In adminiftradone juftidae communis 
Nobilibus, & omnibus in univerfumRe
gni et Ducatus incolis, ut ea femper in- 
dilata utrinque fiat, omnibus facile con 
fendentihus, nos quoque praefenti cai- 
fto noftro afieni imur, & dd omnium no- 
tidam deducimus. J amque tum nonn'if- 
îorum querimonias nos .pfimet, ad- 
vocatis partibus qnarum competebat, di- 
judicavimus, et lites earum infimulcum 
ordinariis hujus Ducatus TWagiftradbus 
confupivimus. ^i tarnen poílea res ne- 
ceifitasque poftulaverit, 5ac. Reg. Ma)t 
fias, fimilitcr et Illuftřiífimus Princeps, 
Con^mifiarios fuos pro fubditorum iuo- 
rum qoerelis, injuriisque cognofcendis 
daEuri erunc.
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His autem, quæ Îècunaam propofi- 
tionum noftrarnm partem attingehant, 
modo præmifiù declaratis, fèquuntur 
fentendâc, decretaque noftrà, de & Ta
per q jerimoniis & gravaininibas abOr- 
dine Equeftri introduits propofitlsque, 
numero & ordine, quo exhibita m fcri- 
p:is, verbisque repedta eranc, in mo- 
imn infrâfcriptum publice prolata.

Primo quidem, quod attinet vacan- 
cias fupremorum quatuor officiorum 
Conl.liariatus, nimirum DD. Regentium, 
illas, ut primům inciderint, fine qua
vis mora, & procraftinadone, nequid 
vel rcgimini ipfi tam ampli Ducatus, 
vel judiciis pubücis exercendis deefTe 
videatur, quantocyus conferendas eile 
debere DD.Commifiarii cenfent. Quo
rum DD. Regendum aliquo defuncto, 
reliqui eandem auftoritatem rerum ge- 
rendarum obtincant tantiiper, donec 
in locum defunfti, alter idoneus legi
time fufficiatur. E’.gi autem & præfi- 
ci quisquam alius non debet, nifijuxta 
formulam regiminis & teftamenti, unus 
ex quatuor majoribus Capitaneis, qui 
ex Baron:bus & Nobilibus indigenis be
ne qualifiaatis, antehac in aliis Praet’e- 
fturis, vel Capitaneatibus jufto tempo
re exerctads, quique fecunduin teno
rem teftamenti, prudentes, honeftæ vi- 
tx converíationis & confcientiæ Merînt, 
deligi debent. Ita tarnen, ut bene do- 
£lus fit Cancellarius : extranei autem, & 
qui non fuerint indigenx Nobiles, juxta 
Privilegium Anni MOXLII. npNovem- 
bris, perdnere ad id minime poterunt, 
neque id optare, vel acceptare ullo mo
do audeant, fub pœna privationis offi- 
cii ejusdem, & non prxftanda a quo- 
p-'am jurisdičtioni ipforum obedienda, 
reverentiaque débita; jure tarnen fupre- 
mi & direfti dominii, tutorioquc ex vi 
teftamenti Sacræ Regix Majeftatis, nec 
non Regni jure intedm eovidelicettem
pere, falvo manente.